
　黒石市では下記の方を対象に高齢者の肺炎球菌感染症予防接種費用の一部を助成します。

　肺炎球菌ワクチンは、肺炎球菌による肺炎などの感染症を予防し、重症化を防ぎます。

  接種を希望される方は下記事項をよくご覧になり、接種を受けてください。

  対象者には、市から予診票を送付しています。

※ただし、すでに肺炎球菌感染症予防接種をしたことのある方は、予診票が届いたとしても対象

  となりませんのでご注意ください。また、予診票を紛失した場合は担当課までご連絡ください。

１．対象者

 黒石市に住民票があり、これまでに肺炎球菌感染症予防接種を一度も接種したことがない、

 以下のいずれかに該当する方   

　①令和５年度に次の年齢となる方

65歳

70歳

75歳

80歳

　②接種を受ける日において満60歳以上満65歳未満であって、心臓、腎臓または呼吸器の機能に
　　自己の身辺の日常生活活動が極度に制限される程度の障害を有する方およびヒト免疫不全
　　ウイルスにより免疫の機能に日常生活がほとんど不可能な程度の障害を有する方
　　（いずれも障害等級1級相当の障害を有する方）

　
２．実施期間

　　　令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

３．費　用（一人１回の接種のみ）

　　〇接種費用のうち３,０００円を助成

　　　※助成額を差し引いた金額は、自己負担となりますので直接医療機関へお支払ください。

　　　（自己負担額は医療機関によって違いますので、医療機関へお問い合わせください。）

　　〇生活保護世帯は全額助成（自己負担無料）

４．持ち物
    ○予診票

　　○本人確認書類（健康保険証・免許証など）　

　　○対象者の②に該当する方は身体障害者手帳の写しなどの確認が必要になります。

記

昭和33年4月2日～昭和34年4月1日生

昭和28年4月2日～昭和29年4月1日生

昭和23年4月2日～昭和24年4月1日生

昭和13年4月2日～昭和14年4月1日生

昭和 8年4月2日～昭和 9年4月1日生

昭和 3年4月2日～昭和 4年4月1日生

85歳

90歳

95歳

100歳昭和18年4月2日～昭和19年4月1日生 大正12年4月2日～大正13年4月1日生

高齢者の肺炎球菌感染症予防接種（定期接種）について



5．接種場所

　　　下記の指定医療機関で接種できます。事前に予約し、受診してください。

【市内】

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

【市外】

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

　※上記の指定医療機関以外で接種を希望される方は担当課までご連絡ください。

担当 ： 黒石市　健康福祉部　健康推進課

　　　電話　52-2111　（内線244・245）

電話
53-2255

住　　 　所
黒石市寿町16

黒石市市ノ町18

黒石市大字黒石字建石9-1

黒石市北美町1丁目70

黒石市旭町9-12

黒石市ぐみの木1丁目67-1

黒石市ちとせ1丁目139

黒石市ちとせ3丁目6

病院・診療所名
かきさか医院
兼平医院
黒石厚生病院
黒石病院
健生黒石診療所
古川泌尿器科
たかはし内科循環器科クリニック
ちとせクリニック

52-3305
52-4121
52-2121
53-3015
53-6565
59-2200
53-7228

まるも泌尿器科内科クリニック
せきばクリニック

54-8370

52-8618

山谷胃腸科内科

レディス・みかみクリニック

須藤医院
斎藤医院

黒石市温湯字上川原7-10

黒石市前町49

南津軽郡田舎館村大字川部字上西田130-12

田原小児科医院
津軽三育医院

平川市柏木町藤山37-8

平川市尾上栄松132-6

病院・診療所名 住所

平川市尾上栄松286

平川市八幡崎本林11

平川市柏木町藤山37-5

平川市柏木町藤山23-2

平川市小和森種取23-2

平川市大光寺三村井31-1

藤崎町大字藤崎字武元5-5

藤崎町大字榊字亀田2-1

藤崎町大字葛野字前田61-13樽沢医院
藤崎町立藤崎診療所
むらさわ内科クリニック
町立大鰐病院
ゆのかわら医院

平川市国民健康保険　平川診療所
ふくしまクリニック

電話
44-3155

57-3528
57-5850

57-3308

藤崎町大字藤崎字村井40-6

大鰐町大字蔵館字川原田40-4

大鰐町大字大鰐字湯野川原90

44-3100
44-3101
43-1215
43-0901
75-3020

ときわ会病院

阿部医院
いとう外科内科クリニック
花田医院

青森市浪岡大字浪岡字細田103-1

47-6611
62-4137
75-3755

65-3771
89-7711
75-4111
75-6060
48-2211

藤崎町大字西豊田1-2


