高齢者の肺炎球菌感染症予防接種(定期接種)について

黒石市では下記の方を対象に高齢者の肺炎球菌感染症予防接種費用の一部を助成します。 肺炎球菌ワクチンは、肺炎球菌による肺炎などの感染症を予防し、重症化を防ぎます。 接種を希望される方は下記事項をよくご覧になり、接種を受けてください。 対象者には、市から予診票を送付しています。

※ただし、すでに肺炎球菌感染症予防接種をしたことのある方は、予診票が届いたとしても対象となりませんのでご注意ください。また、予診票を紛失した場合は担当課までご連絡ください。

記

1. 対象者

黒石市に住民票があり、<u>これまでに肺炎球菌感染症予防接種を一度も接種したことがない</u>、 以下のいずれかに該当する方

①令和5年度に次の年齢となる方

65歳	昭和33年4月2日~昭和34年4月1日生	85歳	昭和13年4月2日~昭和14年4月1日生
70歳	昭和28年4月2日~昭和29年4月1日生	90歳	昭和 8年4月2日~昭和 9年4月1日生
75歳	昭和23年4月2日~昭和24年4月1日生	95歳	昭和 3年4月2日~昭和 4年4月1日生
80歳	昭和18年4月2日~昭和19年4月1日生	100歳	大正12年4月2日~大正13年4月1日生

②接種を受ける日において満60歳以上満65歳未満であって、心臓、腎臓または呼吸器の機能に自己の身辺の日常生活活動が極度に制限される程度の障害を有する方およびヒト免疫不全ウイルスにより免疫の機能に日常生活がほとんど不可能な程度の障害を有する方(いずれも障害等級1級相当の障害を有する方)

2. 実施期間

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



- 3. 費 用(一人1回の接種のみ)
 - ○接種費用のうち<u>3,000円を助成</u>
 - ※助成額を差し引いた金額は、自己負担となりますので直接医療機関へお支払ください。 (自己負担額は医療機関によって違いますので、医療機関へお問い合わせください。)
 - 〇生活保護世帯は全額助成(自己負担無料)

4. 持ち物

- ○予診票
- ○本人確認書類(健康保険証・免許証など)
- ○対象者の②に該当する方は身体障害者手帳の写しなどの確認が必要になります。

5. 接種場所

下記の指定医療機関で接種できます。事前に予約し、受診してください。

【市内】

K 1 4 A			
	病院・診療所名	住所	電話
1	かきさか医院	黒石市寿町16	53-2255
2	兼平医院	黒石市市ノ町18	52-3305
3	黒石厚生病院	黒石市大字黒石字建石9-1	52-4121
4	黒石病院	黒石市北美町1丁目70	52-2121
5	健生黒石診療所	黒石市ちとせ3丁目6	53-3015
6	古川泌尿器科	黒石市旭町9-12	53-6565
7	たかはし内科循環器科クリニック	黒石市ぐみの木1丁目67-1	59-2200
8	ちとせクリニック	黒石市ちとせ1丁目139	53-7228
9	山谷胃腸科内科	黒石市温湯字上川原7-10	54-8370
10	レディス・みかみクリニック	黒石市前町49	52-8618

【市外】

11126					
	病院・診療所名	住所	電話		
1	阿部医院	平川市柏木町藤山37-8	44-3155		
2	いとう外科内科クリニック	平川市尾上栄松132-6	57-5850		
3	花田医院	平川市尾上栄松286	57-3528		
4	斎藤医院	平川市八幡崎本林11	57-3308		
5	須藤医院	平川市柏木町藤山37-5	44-3100		
6	平川市国民健康保険 平川診療所	平川市柏木町藤山23-2	44-3101		
7	ふくしまクリニック	平川市小和森種取23-2	43-1215		
8	まるも泌尿器科内科クリニック	平川市大光寺三村井31-1	43-0901		
9	せきばクリニック	藤崎町大字藤崎字武元5-5	75-3020		
10	ときわ会病院	藤崎町大字榊字亀田2-1	65-3771		
11	樽沢医院	藤崎町大字葛野字前田61-13	89-7711		
12	藤崎町立藤崎診療所	藤崎町大字西豊田1-2	75-4111		
13	むらさわ内科クリニック	藤崎町大字藤崎字村井40-6	75-6060		
14	町立大鰐病院	大鰐町大字蔵館字川原田40-4	48-2211		
15	ゆのかわら医院	大鰐町大字大鰐字湯野川原90	47-6611		
16	田原小児科医院	青森市浪岡大字浪岡字細田103-1	62-4137		
17	津軽三育医院	南津軽郡田舎館村大字川部字上西田130-12	75-3755		

※上記の指定医療機関以外で接種を希望される方は担当課までご連絡ください。

担当 : 黒石市 健康福祉部 健康推進課

電話 52-2111 (内線244・245)